Решение

Президиума Российской академии космонавтики им. К.Э. Циолковского

от 09 февраля 2015 г. № 28п
     Присутствовали: члены Президиума Бармин И.В., Алавердов В.В., Алифанов О.М., Бакланов О.Д., Гусев Ю.Г., Котов А.Н., Крючков Б.И., Кузин А.И., Лящук Б.А., Меньшиков В.А., Перминов А.Н., Тюкалов Ю.П., Яковлев М.В. и приглашенные Батурин Ю.М., Белоконов И.В., Алтунин В.А., Паничкин Н.Г., Драгун Д.К., Муртазин Д.А.

     Повестка дня заседания Президиума:
1. О проведении XVI Конференции РАКЦ.

Докладчик Бармин И.В.
 2.  Проект повестки дня  XVI Конференции РАКЦ:

Докладчик  Бармин И.В.
   3.  Ход выполнения плана подготовки и проведения XVI Конференции РАКЦ.
  Докладчик Лящук Б.А.

4. Утверждение академиков-секретарей научных отделений.

Информация Лящука Б.А.

     5. О выполнении пункта 11 Решения Бюро Президиума РАКЦ от 18.11.2014 г. № 27.

Информация Драгуна Д.К.

 6. О приостановке членства в РАКЦ.

  Информация Яковлева М.В.

7. Утверждение состава научно-технического совета РАКЦ.

Информация Тюкалова Ю.П.

8.Разное.
    Заслушав и обсудив вопросы по повестке дня, Президиум РАКЦ принимает решение:
      1. XVI Конференцию РАКЦ провести 19 марта 2015 г. в конференц-зале ДК МГТУ им.Н.Э. Баумана. Начало заседания в 11 часов. Регистрация делегатов с 10 часов по удостоверениям членов Академии.
     2. Утвердить повестку дня XVI Конференции:
· Доклад Президента РАКЦ «Итоги деятельности РАКЦ за 2013-2014 годы и задачи на 2015 г.».
· Доклад председателя ревизионной комиссии.

· Обсуждение докладов

· Уточнение персонального состава Президиума РАКЦ.

· Выборы действительных членов и членов-корреспондентов РАКЦ.

· Исключение из членов РАКЦ.

· Научный доклад.
· Разное.
   3. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению XVI Конференции в составе: Президент Бармин И.В., вице-президент, исполнительный   директор Лящук Б.А., вице-президент по научной работе Кузин А.И., член Президиума Бакланов О.Д., президент Санкт-Петербургского регионального отделения Ковалев А.П., академик-секретарь 8-го научного отделения Драгун Д.К., главный ученый секретарь Тюкалов Ю.П.
4. Образовать комиссию по выборам действительных членов и членов-корреспондентов в составе: председатель - главный ученый секретарь Тюкалов Ю.П.. члены: вице-президент, академик-секретарь 4-го научного отделения Алифанов О.М., академик-секретарь 1-го научного отделения Яковлев М.В., академик-секретарь 2-го научного отделения Клюшников В.Ю., академик-секретарь 5-го научного отделения Паничкин Н.Г., академик-секретарь 7-го научного отделения Панов Д.В., академик-секретарь 8-го научного отделения Драгун Д.К.
5. Рассмотрев результаты анализа изменения численного состава РАКЦ за период 2013-2014 годы, предварительно определить квоту на избрание новых членов РАКЦ на XVI Конференции: действительных членов – 20 человек, членов-корреспондентов - 20 человек.
        6. Комиссии по выборам действительных членов и членов-корреспондентов до 27.02.2015 г. по согласованию с академиками-секретарями определить квоты на избрание новых членов РАКЦ по научным отделениям.
            Ответственный Тюкалов Ю.П.
     7.Утвердить норму представительства на XVI Конференции: 1 делегат от 6 членов РАКЦ. Научным и региональным отделениям списки делегатов представить до 3.03.2015 г.
Ответственные – ученые секретари научных и региональных отделений.
         8. Образовать до 16.02.2015 г. экспертные комиссии научных отделений по выборам действительных членов и членов-корреспондентов.          Ответственные - академики-секретари научных отделений.
    9. Тему научного доклада для выступления на XVI Конференции уточнить до 2.03.2015 г.
     Ответственные Бармин И.В., Лящук Б.А., Тюкалов Ю.П.
     10. Готовность к XVI Конференции  рассмотреть на заседании Бюро Президиума 11.03.2015 г.
       Ответственные члены оргкомитета.
     11. Утвердить Клюшникова В.Ю. академиком-секретарем 2-го научного отделения, Батурина Ю.М. академиком-секретарем 3-го научного отделения, Панова Д.В. академиком-секретарем 7-го научного отделения.
     12. В целях оптимизации структуры РАКЦ, учитывая большую общность тематики, проработать вопрос об объединении 9-го и 10-го научных отделений, работающих на базе НИИ ЦПК и ИМБП РАН в одно отделение.

        Ответственные Бармин И.В., Лящук Б.А., Крючков Б.И.
     13. Избрать почетным членом РАКЦ Президента Китайской академии космических технологий Чжана Хунтая.
      14. Согласно пункту 9 Положения «О выборах действительных членов и членов-корреспондентов МОО «РАКЦ» исключить из членов-корреспондентов Кусова А.Г и Черенкова А.В. (8-е научное отделение).
      Вопрос по утверждению данного решения вынести на XVI Конференцию Академии.
      15. По представлению научных отделений согласно пункту 9 Положения «О выборах действительных членов и членов-корреспондентов МОО «РАКЦ» приостановить членство в РАКЦ лиц, указанных в приложении № 1.
   Поручить академикам-секретарям научных отделений известить о принятом решении указанных лиц.

     16. Состав научно-технического совета МОО «РАКЦ» утвердить (приложение 2).
     17. Предложения по награждению знаками МОО «РАКЦ» одобрить (приложение № 3).
     18. Исключить из членов РАКЦ Щербакову Н.Г. (8-е научное отделение) согласно ее собственному заявлению.

     Приложение № 1

к Решению Президиума РАКЦ

от 09.02.1015 г. № 28п

Список действительных членов и членов-корреспондентов РАКЦ,

членство которых в Академии приостановлено

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Статус в Академии
	№
отд.

	1.
	БАСИСТОВ Владимир Анатольевич
	5 мая 1948
	академик
	1

	2.
	ЕРМАКОВ Михаил Евгеньевич
	5 мая 1972
	член-корреспондент
	1

	3.
	КАПУСТЯН Андрей Борисович
	25 июня 1961
	член-корреспондент
	1

	4.
	КЛИШИН Дмитрий Иванович
	8 ноября 1954
	академик
	1

	5.
	МОРОЗЕНКО Александр Фёдорович
	11 марта 1947
	академик
	1

	6.
	НИКОЛЬСКИЙ Александр Владимирович
	28 января 1951
	член академии
	1

	7.
	ШАХОВСКИЙ Юрий Иванович
	4 августа 1952
	академик
	1

	8.
	ЩУГАРЕВ Сергей Николаевич
	18 января 1954
	академик
	1

	9.
	АКИНИН Валерий Александрович
	29 января 1947
	член-корреспондент
	1

	10.
	ДРОЗДОВ Олег Игоревич
	7 сентября 1970
	академик
	1

	11.
	КОМАР Олег Владимирович
	14 февраля 1941
	академик
	1

	12.
	БОНДАРЕНКО Виктор Викторович
	1947
	член академии
	1

	13.
	ЗЮБАНОВ Юрий Алексеевич
	15 сентября 1960
	член-корреспондент
	1

	14.
	МОРОЗОВ Сергей Сергеевич
	13 июля 1947
	член академии
	1

	15.
	БОБЫЛЁВ Владимир Викторович
	27 сентября 1953
	член-корреспондент
	1

	16.
	АБРАМОВСКИЙ Владимир Алексеевич
	17 января 1948
	академик
	1

	17.
	АЛЕКСАНДРОВ Владимир Васильевич
	21 августа 1941
	академик
	1

	18.
	БУЗОВ Геннадий Алексеевич
	13 декабря 1948
	член-корреспондент
	1

	19.
	БУЛГАКОВ Виктор Николаевич
	24 ноября 1955
	член-корреспондент
	1

	20.
	ВЕРБА Геннадий Ефимович
	19 мая 1966
	член-корреспондент
	1

	21.
	МАЛЫШЕВ Вениамин Васильевич
	8 мая 1940
	академик
	1

	22.
	ПАСТЕРНАК Игорь Анатольевич
	3 июля 1964
	член-корреспондент
	1

	23.
	ФЁДОРОВ Станислав Владимирович
	12 октября 1968
	член-корреспондент
	1

	24.
	КРЕПАК Максим Александрович
	21 января 1973
	член академии
	1

	25.
	КРУЖАЛИН Виктор Иванович
	21 января 1950
	академик
	1

	26.
	МАСОЛОВ Валерий Николаевич
	17 мая 1940
	член-корреспондент
	1

	27.
	МАТВЕЕВ Станислав Ильич
	24 февраля 1941
	академик
	1

	28.
	НЕФЕДЬЕВ Виктор Викторович
	26 сентября 1946
	академик
	1

	29.
	ТКАЧЕНКО Ольга Степановна
	27 мая 1941
	член-корреспондент
	1

	30.
	ЧИСТОВ Сергей Владимирович
	17 июня 1947
	академик
	1

	31.
	ШЕБАЛИН Николай Аркадьевич
	5 декабря 1950
	член-корреспондент
	1

	32.
	ЯКОВЛЕВ Александр Павлович
	5 июля 1956
	член-корреспондент
	1

	33.
	ЯРЕМЕНКО Дина Ильинична
	1 июня 1947
	академик
	1

	34.
	АБАШЕВ Виктор Михайлович
	21 ноября 1954
	академик
	1

	35.
	АМАНОВ Валерий Владиленович
	1 ноября 1948
	член-корреспондент
	1

	36.
	БАРАНОВ Леонид Тимофеевич
	7 июня 1949
	член-корреспондент
	1

	37.
	БИДЕЕВ Геннадий Александрович
	20 октября 1946
	член-корреспондент
	1

	38.
	БОГОСЛОВСКИЙ Владимир Николаевич
	25 июля 1954
	академик
	1

	39.
	ВАРЁНЫХ Николай Михайлович
	23 ноября 1946
	академик
	1

	40.
	ВОРОЖЦОВ Александр Борисович
	14 июня 1953
	член-корреспондент
	1

	41.
	ГАПОНОВ Александр Ефимович
	26 мая 1948
	член-корреспондент
	1

	42.
	ДАВЫДОВ Юрий Михайлович
	8 сентября 1947
	академик
	1

	43.
	КОЗЛОВ Евгений Александрович
	20 октября 1946
	член-корреспондент
	1

	44.
	КОЛОМЕНЦЕВ Александр Иванович
	8 сентября 1954
	член-корреспондент
	1

	45.
	МИХЕЕВ Владимир Георгиевич
	4 октября 1953
	член-корреспондент
	1

	46.
	РАХМАТУЛИН Рустэм Шамильевич
	6 мая 1940
	академик
	1

	47.
	РОЩИН Александр Викторович
	11 сентября 1951
	член-корреспондент
	1

	48.
	САЛЬКО Андрей Евгеньевич
	29 июля 1953
	академик
	1

	49.
	ТОМЧУК Владимир Ромуальдович
	2 ноября 1951
	член-корреспондент
	1

	50.
	ЧИЖЕВСКИЙ Олег Тимофеевич
	15 ноября 1941
	академик
	1

	51.
	ЯКОВЛЕВ Сергей Павлович
	21 апреля 1949
	академик
	1

	52.
	ПЕТРОВ Александр Викторович
	9 июня 1952
	член-корреспондент
	5

1